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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

En noviembre, el sector minero crecié en 41,2 por ciento interanual, explicado por la mayor
produccion de cobre (20,5 por ciento), plata (109,6 por ciento), zinc (9,1 por ciento) y plomo (86,5
por ciento). Asimismo, la produccion agropecuaria registré un crecimiento de 61,3 por ciento
interanual en noviembre, influenciado por el incremento de las actividades agricola (114,3 por
ciento) y pecuaria (1,2 por ciento).

En cuanto a los otros indicadores de actividad econdmica, en noviembre destacaron el
incremento del crédito total (16,2 por ciento); crédito de consumo (19,1 por ciento); crédito
hipotecario (10,9 por ciento); e inversion publica (8,5 por ciento).

Actividad primaria

El sector agropecuario registré un crecimiento de 61,3 por ciento interanual en noviembre,
influenciado por el incremento de las actividades agricola (114,3 por ciento) y pecuaria (1,2 por
ciento). Entre enero y noviembre, se redujo en 8,7 por ciento respecto del mismo periodo de 2017,
ante las disminuciones de los sub sectores agricola (-10,2 por ciento) y pecuario (-3,7 por ciento).

La actividad minera se incrementd por quinto mes consecutivo luego de registrar un resultado
negativo en junio. En noviembre, aumentd en 41,2 por ciento interanual, influenciado por la mayor
produccion de cobre (20,5 por ciento), plata (109,6 por ciento), zinc (9,1 por ciento) y plomo (86,5
por ciento), no obstante la reduccién en oro (-9,7 por ciento). Entre enero y noviembre, aumenté
en 11,3 por ciento respecto de similar periodo de 2017, influenciado por la mayor produccion de
plata (11,7 por ciento), zinc (16,3 por ciento), plomo (11,8 por ciento) y oro (769,7 por ciento).

Otros indicadores de actividad econdmica

Los despachos locales de cemento en Huancavelica registraron una caida por doce meses
consecutivos, luego de tres meses de incrementos. En noviembre, se redujo en 68,8 por ciento
interanual, explicado por una menor demanda de cemento, debido a la menor inversion privada y
publica en todos los niveles de gobierno. Entre enero y noviembre, disminuyeron en 48,7 por ciento
respecto a similar periodo de 2017, principalmente por la menor inversién publica.

El crédito directo total en la regién (S/ 390 millones) aument6 en 16,2 por ciento respecto a
noviembre de 2017, sobresaliendo los mayores montos otorgados por la Banca Mltiple, Banco de
la Nacion y Cajas Municipales. Asimismo, los créditos de consumo e hipotecarios crecieron en
19,1 y 10,9 por ciento, respectivamente.

Lainversion publica del mes (S/ 79 millones) crecié en 8,5 por ciento interanual, ante los mayores
montos ejecutados en los gobiernos, Nacional (70,4 por ciento) y Regional (18,0 por ciento). Entre
enero y noviembre, sumé S/ 580 millones, menor en 15,4 por ciento respecto al mismo periodo de
2017, explicado por las reducciones en todos los niveles de gobierno.
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CUADRO N° 1 i
HUANCAVELICA: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Jun.18 Jul.18 Ago.18 Set.18 Oct.18 Nov.18

Despachos de cemento 1/ W-798 W-700 w582 563 W-635 W-688
Arribos a los establecimientos de hospedaje " 20 W-122 ¥-49 W-01 W20 W-173
Crédito total 2/ 158 159 dhi4e 140 145 62
Crédito de consumo 2/ 176 dr179 dh153 Ah153  Ah180  Ah191
Crédito hipotecario 2/ 195 Mh1s0 Ah138  AN159  Ah207  Ah10,9
Inversion piiblica 1/ W-23 436 144 W-141 ¥-37 A 8S

1/ En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuentes: UNACEM, MINCETUR, SBS y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA
Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

La actividad agropecuaria registré un crecimiento de 61,3 por ciento interanual en noviembre,
influenciado por el incremento de las actividades agricola (114,3 por ciento) y pecuaria (1,2 por
ciento). Entre enero y noviembre, se redujo en 8,7 por ciento respecto del mismo periodo de 2017,
ante las disminuciones de los sub sectores agricola (-10,2 por ciento) y pecuario (-3,7 por ciento).

El subsector agricola crecioé en 114,3 por ciento interanual en el mes, influenciado por la mayor
oferta con destino al mercado interno (114,3 por ciento) y en el orientado al mercado externo y
agroindustria (180,8 por ciento); destacando en el primer caso, los incrementos en la produccién
de papa, maiz choclo, arveja grano verde, haba grano verde, frijol grano seco, olluco y maiz
amilaceo; y en el segundo caso, aument6 por la mayor produccion de quinua. En el caso de papa,
debido a los incrementos en las siembras en las provincias de Acobamba y Tayacaja, por el ligero
incremento de precios en los meses de junio y julio. Entre enero y noviembre, decrecié en 10,2 por
ciento, influenciado por la menor produccion dirigido al mercado interno (-10,2 por ciento), y al
mercado externo y agroindustria (-11,6 por ciento); destacando en el primer caso, las reducciones
en papa, maiz amilaceo, cebada grano, haba grano seco, arveja grano verde, haba grano verde,
frijol grano seco y trigo, entre los principales; mientras que, en el segundo caso, por la menor oferta
de quinua.

CUADRO N° 2
HUANCAVELICA: SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Miles de Toneladas)

Estructura Noviembre Enero - Noviembre
Subsectores Pozrgfg;;al 2017 2018 Var% 2017 2018 Var%
AGRICOLA 71,2 1143 -10,2
Orientada al mercado interno 2/ 70,2 114,3 -10,2
Papa 31,5 8,5 23,2 171,2 228,5 2225 -2,6
Alfalfa 4,5 12,1 11,6 -4,4 133,0 134,2 0,9
Maiz amilaceo 8,3 0,0 0,0 31,0 27,3 23,2 -15,1
Cebada grano 3,5 0,0 0,0 -6,4 23,7 20,8 -12,3
Anrveja grano verde 51 1,2 1,7 50,5 18,7 16,8 -10,2
Olluco 1,8 0,0 0,0 215,0 14,0 14,6 3,9
Frijol grano seco 3,3 0,1 0,2 96,6 7,9 6,5 -18,0
Haba grano verde 1,1 0,1 0,2 229,6 7,3 6,2 -15,3
Orientada al mercado externo y
agroindustria 2/ 0,9 180,8 -11,6
Cafia de azucar 0,0 0,0 0,0 - 0,0 1,2 -
Quinua 0,4 0,0 0,0 180,8 1,6 1,2 -23,1
Palta 0,2 0,0 0,0 - 0,7 0,7 4,6
PECUARIO 28.8 12 3.7
Carne de vacuno 3/ 7,5 0,3 0,3 2,4 3,6 3,3 -7,2
Carne de ave 3/ 1,2 0,1 0,1 3,2 0,9 0,9 1,9
Carne de ovino 3/ 3,6 0,1 0,1 3,0 1,5 1,5 -3,1
Leche 4,7 1,6 1,6 0,2 20,3 21,7 7,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 61,3 -8,7

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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» Respecto a la produccion pecuaria, crecio en 1,2 por ciento interanual en el mes, debido a la mayor
produccion de leche y carnes de, vacuno, ovino, porcino y caprino. Entre enero y noviembre,
disminuy6 en 3,7 por ciento respecto a similar periodo de 2017, influenciado por la menor oferta
de lana, huevo, fibra de llama, fibra de alpaca, y carnes de, vacuno, alpaca, llama, caprino, porcino
y ovino.

= En cuanto al avance de las siembras, correspondientes a la actual campafia agricola (2018-2019),
se instalaron 69 766 hectareas, menor en 35 628 hectareas (-33,8 por ciento) respecto a su similar
de la campafia anterior (2017-2018), debido a reducciones en las instalaciones de cultivos
transitorios (34,6 por ciento menos), contrarrestado parcialmente por mayores siembras de cultivos
permanentes. Respecto a la reduccion en los cultivos transitorios, se explicé principalmente por
papa, maiz amilaceo, cebada grano, haba grano seco, arveja grano verde, olluco, arveja grano
seco, quinua y trigo; en papa, principalmente en las provincias de Tayacaja, Acobamba y
Huancavelica, explicados por el registro de menores lluvias. En cuanto a los cultivos permanentes,
su incremento se relacioné a mayores siembras de palta y alfalfa.

CUADRO N° 3
HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(Hectareas)
Campafia Agricola 2/ Variacién
2017-2018 2018-2019 Absoluta Porcentual
_Cultivos Transitorios 105 389 68 876 -36 514 -34,6
Papa 27 406 19 384 -8 022 -29,3
Maiz amilaceo 19 156 17 532 -1 624 -8,5
Cebada grano 13 005 6 222 -6 783 -52,2
Haba grano seco 7 549 4 989 -2 560 -33,9
Frijol grano seco 4 438 4747 309 7,0
Aneja grano verde 5825 3892 -1 932 -33,2
Trigo 2940 2216 =724 -24,6
Olluco 4 440 2216 -2 224 -50,1
Aneja grano seco 4 465 2113 -2 353 -52,7
Quinua 1648 1234 -414 -25,1
Otros 14 519 4332 -10 187 -70,2
Cultivos Permanentes 5 890 886 19 680,0
Palta 2 713 712 47 433,3
Alfalfa 2 85 83 4 155,0
Platano 0 63 63 -
Café 0 20 20 -
Ldcuma 0 5 5 -
Otros 1 4 3 300,0
TOTAL 105 394 69 766 -35 628 -33,8

1/ Cifras preliminares.
2/ De agosto a noviembre.
Fuente: Direccién Regional de Agricultura - Huancawelica.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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1.2 Sector mineria

La produccién minera en la regién se incrementd por quinto mes consecutivo luego de registrar un
resultado negativo en junio. En noviembre, aumenté en 41,2 por ciento interanual, influenciado por
la mayor produccion de cobre (20,5 por ciento), plata (109,6 por ciento), zinc (9,1 por ciento) y
plomo (86,5 por ciento), no obstante la reduccion en oro (-9,7 por ciento). En cobre, explicado por
Doe Run; en plata, por Buenaventura y Kolpa; y en zinc y plomo, por Kolpa.

Entre enero y noviembre, aumenté en 11,3 por ciento respecto de similar periodo de 2017,
influenciado por la mayor produccién de plata (11,7 por ciento), zinc (16,3 por ciento), plomo (11,8
por ciento) y oro (769,7 por ciento). En plata, zinc y plomo, por la mayor produccién de la minera
Kolpa; mientras que, en oro, por el inicio de operaciones de Sierra Antapite, ademas de un efecto
base, luego que en el 2017 la produccién disminuyera por la paralizacion de la minera
Castrovirreyna y por las menores “leyes de cabeza” en las unidades de Buenaventura. En el 2017,
la minera Castrovirreyna entré en un proceso de liquidacién luego de que presentara problemas
financieros.

Entre enero y noviembre, a precios de 2007, la produccion de cobre significd el 40 por ciento del
VBP minero, seguido por plata (30 por ciento), zinc (14 por ciento) y plomo (12 por ciento).

CUADRO N° 4 i
HUANCAVELICA: SECTOR MINERIA 1/
(Variacion % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura Noviembre Enero - Noviembre
Porcentual
0 0,

2016 2/ 2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. %
Cobre (TMF) 41,4 986 1189 20,5 12 061 11811 -2,1
Plata (Kg.f) 32,7 5712 11 975 109,6 111 799 124 894 11,7
Zinc (TMF) 12,0 679 740 9,1 8848 10 292 16,3
Plomo (TMF) 13,3 660 1232 86,5 9789 10 946 11,8
Oro (Grs.f) 0,6 41 165 37 182 -9,7 46 731 406 429  769,7
TOTAL 1/ 41,2 11,3

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: MINEM.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 1 ]
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacién % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: MINEM.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdémicos.



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL HUANCAYO

2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector construccion
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Los despachos locales de cemento en Huancavelica registraron una caida por doce meses
consecutivos, luego de tres meses de incrementos. En noviembre, se redujo en 68,8 por ciento
interanual, explicado por una menor demanda de cemento, debido a la menor inversion privada y
publica en todos los niveles de gobierno.

Entre enero y noviembre, los despachos locales de cemento disminuyeron en 48,7 por ciento
respecto a similar periodo de 2017. Este comportamiento se asocié principalmente a la menor
inversién publica.

GRAFICO N° 2
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: UNACEM.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje

En noviembre, el nimero de arribos a los establecimientos de hospedaje (16 miles) disminuyé en
17,3 por ciento, sumando cinco meses de reducciones, explicado por la menor afluencia de
visitantes nacionales (-17,6 por ciento), no obstante el incremento de arribos de extranjeros (43,8
por ciento). Entre enero y noviembre, disminuyd en 3,9 por ciento respecto a similar periodo de
2017, influenciado por los menores arribos de visitantes nacionales (-4,0 por ciento),
contrarrestado parcialmente por el incremento de visitantes extranjeros (4,1 por ciento). El
departamento cuenta con importantes atractivos turisticos, tal es el caso del Complejo
Arqueoldgico Uchkus-Inkafian, ubicado en el distrito de Yauli; y el Complejo Huaytard, en el distrito
de Huaytara.

Del total de arribos entre enero y noviembre, el 99,3 por ciento fueron nacionales, de los cuales el
40 por ciento procedié del propio departamento, seguido de Junin (22 por ciento), Lima
Metropolitana (17 por ciento), Ica (5 por ciento), Ayacucho (5 por ciento) y Lima provincias (5 por
ciento). Asimismo, de los visitantes extranjeros, el 15 por ciento procedio de Francia, seguido de
Venezuela (14 por ciento), Espafia (10 por ciento), Estados Unidos (9 por ciento), Argentina (8 por
ciento) y Alemania (7 por ciento), entre los principales.
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GRAFICO N° 3

HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE
(Variacion %)
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Fuente: MINCETUR.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

SECTOR EXTERNO

Exportaciones

Las exportaciones de Huancavelica totalizaron US$ 4 millones en noviembre, menor en US$ 1
millén (-8,8 por ciento) respecto a similar mes de 2017, sustentado en la reduccion de envios de
productos no tradicionales en US$ 1 millén (-57,1 por ciento), contrarrestado parcialmente por el
incremento de los tradicionales en US$ 126 miles (3,3 por ciento). Los menores envios de
productos no tradicionales, se explicaron por la reduccion de la oferta de productos pesqueros,
principalmente de trucha congelada y refrigerada; mientras que, en los productos tradicionales,
se incremento debido a los mayores envios de productos mineros (3,3 por ciento), donde destaca
la mayor oferta de oro.

CUADRO N° 5
HUANCAVELICA: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/
(Valor FOB en millones de US$)

Estructura % Noviembre Enero - Noviembre
2016 2017 2018 var. % 2017 2018 var. %

Productos Tradicionales 72,2 4 4 33 21 16 -26,7
Agricolas 0,1 0 0 - 0 0 -
Mineros 72,1 4 4 3,3 21 16 -26,7
Productos No Tradicionales 27,8 1 0 -57,1 12 12 0,1
Agropecuarios 2,3 0 0 - 0 2 61 429,3
Pesqueros 25,3 1 0 -74,3 12 10 -14,9
Textil 0,1 0 0 - 0 0 -
Maderas y papeles, y sus manuf. 0,0 0 0 - 0 0 -
Quimicos 0,0 0 0 - 0 0 -
Minerales no metalicos 0,1 0 0 - 0 0 -
Sidero-Metaldrgico y joyerias 0,0 0 0 - 0 0 -
Metal-Mecénicos 0,0 0 0 - 0 0 100,0
Resto de otros no tradicionales 0,0 0 0 - 0 0 -
Total Exportaciones 100 5 4 -8,8 34 28 -16,8

1/ Cifras Preliminares.
Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Entre enero y noviembre, las ventas totalizaron US$ 28 millones, menor en US$ 6 millones (-16,8
por ciento) respecto a similar periodo de 2017, explicadas por la reduccién de envios de productos
tradicionales en US$ 5 millones (-26,7 por ciento), no obstante las mayores exportaciones de
productos no tradicionales en US$ 15 miles (0,1 por ciento). Respecto a los productos
tradicionales, su decrecimiento se explicé por la disminucion en los envios de concentrados
mineros de cobre, plomo y zinc. En cuanto a los productos no tradicionales, que significaron el
44 por ciento del total, su incremento se relaciond a los mayores envios de productos
agropecuarios, contrarrestado parcialmente por las menores exportaciones de trucha. Es
importante mencionar que, el cultivo de trucha de exportacion se desarrolla en la laguna
Choclococha (4 605 msnm), ubicada en las provincias alto andinas de Huaytara y Castrovirreyna.

Entre enero y noviembre, los principales destinos de exportacién fueron Estados Unidos (47 por
ciento), Ecuador (6 por ciento) y Japén (3 por ciento). Por productos, los mayores envios se
registraron en oro (40 por ciento), cobre (10 por ciento), plomo (6 por ciento), ademas de trucha
en filetes y congelada (38 por ciento).

CREDITOS Y DEPOSITOS

Créditos

Los créditos en Huancavelica, al término de noviembre, registraron un incremento de 16,2 por
ciento comparado a igual mes de 2017, y en 2,6 por ciento respecto al mes anterior. El incremento
interanual se explic6 por mayores montos otorgados en créditos a empresas (14,5 por ciento),
para consumo (19,1 por ciento) e hipotecario (10,9 por ciento); en empresas, como efecto de las
promociones a las micro y pequefias empresas por parte de las Cajas Municipales y Financieras;
en consumo, explicado por mayores créditos del Banco de la Nacidn en instituciones publicas; y
en hipotecario, debido a las mayores facilidades de créditos en las Cajas Municipales y la Banca
Mdiltiple. Respecto al mes previo, el incremento de 2,6 por ciento se debié a los mayores créditos
de consumo y a empresas.

CUADRO N° 6
HUANCAVELICA: CREDITO DIRECTO
(Saldos en millones de soles)

Saldos en millones de soles Tasas de crecimiento (%)

oct-18 nov-18 Mes 12 Meses
Banco de la Nacién 1/ 46 47 1,1 30,1
Banca Multiple 44 47 7,4 39,1
Instituciones No Bancarias 289 295 2,1 11,4
Financieras 62 63 1,8 4,6
Cajas Municipales 222 227 2,2 13,2
Cajas Rurales 5 5 14 23,8
Edpymes 0 0 - -
Total 380 390 2,6 16,2
Empresas 211 218 3,3 14,5
Personas 169 172 1,6 18,4
Consumo 155 158 19 19,1
Hipotecario 14 14 -1,3 10,9
En MN 379 389 2,6 16,3
En ME 0 0 -2,3 -30,1

1/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.
Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econédmicos.
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Por tipo de moneda, los créditos estuvieron conformados en un 99,9 por ciento por moneda
nacional, los que interanualmente crecieron en 16,3 por ciento, debido a mayores montos
otorgados a empresas y para consumo. En moneda extranjera (que representé el 0,1 por ciento
restante), interanualmente registré una caida de 30,1 por ciento, a causa de menores créditos
hipotecarios en esta moneda.

18,0
16,0

14,0

10,0
8,0
6,0
4,0
2,0

0,0

GRAFICO N° 4 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

Por su parte, la cartera morosa al mes de octubre alcanzé 3,8 por ciento, mayor en 0,3 de punto
porcentual respecto de octubre 2017. Los mayores ratios se registraron en las Cajas Rurales (11,2
por ciento), seguido de la Banca Multiple (4,2 por ciento), Cajas Municipales (4,0 por ciento),
Financieras (3,5 por ciento) y el Banco de la Nacion (2,0 por ciento).

GRAFICON° 5
HUANCAVELICA: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/
(En porcentaje)
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1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
2/ Preliminar.

Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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2. Depésitos

Los depositos aumentaron en 18,4 por ciento respecto de noviembre 2017, y se redujo en 0,6 por
ciento respecto al mes previo. El crecimiento interanual se debié a los mayores montos en
depdsitos en ahorro (35,1 por ciento) y a plazo (15,2 por ciento), no obstante la disminucion en
depdsitos a la vista (-2,5 por ciento); en depdsitos en ahorro, por el Banco de la Nacién y la Banca
Mdiltiple; y a plazo, por las Cajas Municipales. Respecto al mes previo, se redujo en 0,6 por ciento,
debido a los menores depésitos a la vista (-3,4 por ciento) y en ahorro (-0,3 por ciento),
contrarrestado parcialmente por mayores depdsitos a plazo (2,7 por ciento). Segiin composicion,
los depdsitos en ahorro concentraron el 51,9 por ciento del total, seguido por los depésitos a la

vista (27,1 por ciento) y a plazo (21,0 por ciento).

CUADRON°7
HUANCAVELICA: DEPOSITOS
(Saldos en millones de soles)

Saldos en millones de

soles

Tasas de crecimiento (%)

oct-18 nov-18 Mes 12 Meses

Banco de la Nacién 210 206 -1,7 9,3
Banca Muiltiple 105 103 -2,0 44,5
Instituciones No Bancarias 101 104 3,2 16,9
Financieras 12 12 2,6 35,2
Cajas Municipales 89 91 3,2 14,9
Cajas Rurales 0 0 10,3 -1,4
TOTAL 416 413 -0,6 18,4

Vista 116 112 -3,4 -2,5
Ahorro 215 215 -0,3 35,1
Aplazo 85 87 2,7 15,2
En MN 409 407 -0,4 18,9
En ME 7 6 -8,5 -6,7

Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 6 ]
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DEPOSITOS
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
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Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Por institucion financiera, destacé el Banco de la Nacion con una participacion de 49,9 por ciento
en los depésitos, seguido de la Banca Multiple (25,0 por ciento), Cajas Municipales (22,1 por
ciento) y Financieras (3,0 por ciento).

Por tipo de moneda, los depdsitos en moneda nacional, que conformaron un 98,5 por ciento de
participacion, registraron un crecimiento de 18,9 por ciento interanual en noviembre; asimismo, en
moneda extranjera, con 1,5 por ciento de participacién, disminuyeron en 6,7 por ciento.

EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO

Ejecucion del Presupuesto Publico de Gastos Corrientes

La ejecucion presupuestal del gasto corriente no financiero, neto de transferencias
intergubernamentales, se redujo en 26,9 por ciento interanual en noviembre (S/ 35 millones
menos), influenciado por el Gobierno Regional (-38,3 por ciento) y los municipios (-31,0 por ciento),
contrarrestado parcialmente por la disminucién en el Gobierno Nacional (2,6 por ciento). En el
Gobierno Regional, explicado por los menores devengados en remuneraciones, y compras de
bienes y servicios; y en municipalidades, por transferencias, y compras de bienes y servicios.

Entre enero y noviembre, sumé S/ 1 182 millones, mayor en S/ 34 millones (1,7 por ciento) respecto
al mismo periodo de 2017, influenciado por el Gobierno Regional (7,6 por ciento), debido a
mayores remuneraciones Yy transferencias. El resultado del acumulado se contrarrestd
parcialmente por la reduccién de los devengados en el Gobierno Nacional (-3,3 por ciento) y los
municipios (-9,8 por ciento); en el primer caso, por transferencias; y en el segundo, por menores
transferencias, y compras de bienes y servicios.

CUADRO N° 8
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES 1/ 2/
(Millones de soles)

Noviembre Enero - Noviembre
2017 2018 Var.%real 2017 2018 Var.%real
Gobierno Nacional 35 37 2,6 364 356 -3,3
Gobierno Regional 86 54 -38,3 622 678 7,6
Gobiernos locales 18 13 -31,0 162 148 -9,8
Total 139 104 -26,9 1148 1182 1,7

1/ Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2018.

2/ Neto de transferencias intergubernamentales. Comprende pensiones y otros gastos corrientes.
Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

2. Ejecucién del Presupuesto Pablico de Inversiones

La inversidn publica en Huancavelica, correspondiente a los tres niveles de gobierno, sumo S/ 79
millones en noviembre, mayor en S/ 8 millones (8,5 por ciento) respecto a similar mes de 2017,
ante el incremento de montos ejecutados en los gobiernos, Nacional (70,4 por ciento) y Regional
(18,0 por ciento); en el primer caso, por las mayores inversiones en los sectores de transporte,
educacion y energia; y en el segundo, por los rubros de transporte y educacion. El resultado del
mes se contrarresto parcialmente por la reduccion en los municipios (-23,7 por ciento), influenciado
por los menores devengados en los sectores de saneamiento, vivienda, cultura y deporte.

Entre enero y noviembre, la inversiéon publica acumulé una ejecucion de S/ 580 millones, menor

en 15,4 por ciento respecto a similar periodo de 2017, ante la reduccién de desembolsos en todos
los niveles de gobierno. En el Gobierno Nacional (-39,6 por ciento), sustentado en las menores
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inversiones de los sectores educacion, transporte y comunicaciones; en el Gobierno Regional
(-1,5 por ciento), por educacion y salud; mientras que en las municipalidades (-7,3 por ciento), por
los rubros de saneamiento, salud, vivienda y educacion.

En cuanto al avance de la inversién publica, lo ejecutado entre enero y noviembre represent6 en
la regién el 54,2 por ciento de su Presupuesto Institucional Modificado (PIM) que sumo S/ 1 077
millones. En las municipalidades se registré6 un avance de 61,7 por ciento, seguido de los
gobiernos, Nacional (53,3 por ciento) y Regional (40,0 por ciento).

) CUADRON°9
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES 1/ 2/
(Millones de soles)

Noviembre Enero - Noviembre
2017 2018 Var.%real 2017 2018 Var.%real
Gobierno Nacional 19 34 70,4 192 117 -39,6
Gobierno Regional 11 14 18,0 120 120 -1,5
Gobiernos locales 41 32 -23,7 366 343 -7,3
Total 71 79 8,5 678 580 -15,4

1/ Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2018.

2/ Comprende la adquisicién de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICON° 7

HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES
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Fuente: MEF.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero y noviembre, destacaron en el
Gobierno Nacional el “Mejoramiento de los servicios publicos para el desarrollo territorial sostenible
en el &rea de influencia de los rios Apurimac, Ene y Mantaro: proyecto de desarrollo territorial
sostenible” con un gasto de S/ 13 millones; “Construccion del puente Santa Rosa y accesos” con
un gasto de S/ 6 millones; y “Mejoramiento y ampliacion del servicio de agua potable y
alcantarillado e instalacion de la planta de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Lircay,
distrito de Lircay, provincia de Angaraes” con un gasto de S/ 4 millones.
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En el Gobierno Regional, sobresalieron los proyectos de “Mejoramiento de la Carretera Pallalla -
Reparticion Ampurhuay - Afiancusi - Mayunmarca - Andabamba - Rosario - Virgen de Lourdes -
Huancavelica” con un gasto acumulado de S/ 18 millones; “Mejoramiento y ampliacion de los
servicios deportivos del estadio IPD Huancavelica, distrito de Huancavelica” con un gasto
acumulado de S/ 8 millones; e “Instalacién de los servicios educativos del nivel inicial en el distrito
de Lircay” con un gasto acumulado de S/ 8 millones.

Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores desembolsos se registraron en el
“Mejoramiento, ampliacion del sistema de agua potable e instalacion del sistema de alcantarillado
y disposicién de excretas en la localidad de Choclococha, provincia de Acobamba” con un gasto
devengado de S/ 8 millones; “Instalacién de los servicios de agua potable y desagiie en
comunidades del distrito de Santo Tomas de Pata, provincia de Angaraes” con un gasto
devengado de S/ 7 millones; y “Mejoramiento y ampliacion de los servicios de agua potable y
alcantarillado sanitario y creacidon de los servicios de tratamiento de aguas residuales en
localidades del distrito de Lircay” con un gasto devengado de S/ 7 millones.
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ANEXO 1

HUANCAVELICA: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/

Sintesis de Actividad Econdmica de Huancavelica - Noviembre 2018

(En toneladas métricas)

cuLTIVOS 2004 2018 cuLTIVOS
NOV pic ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV
AGRICOLA AGRICOLA
CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO
Ajo 0o 0 0 0 0 151 132 96 0 90 18 0 O|Ajo
Alfalfa 12 094 12 253 12 467 12 888 12 764 12 868 12 825 11 929 11812 12 570 11 504 10 998 11 565|Alfalfa
Arveja grano seco 12 12 0 12 24 148 1459 8 475 42 113 262 9|Aneja grano seco
Arveja grano verde 1162 637 1414 2475 3675 2998 1916 14 1325 341 [o] 881 1 749|Areja grano verde
Avena grano 0 0 o] 0 0 39 52 379 64 0 0 5 0O|Avena grano
Cebada grano 5 0 o] o] [o] 1289 6311 7 334 3 805 1899 147 14 4|Cebada grano
Chirimoya o 74 0 6 12 90 123 101 49 o o) 0 O[Chirimoya
Chocho o 0 0 o 0 7 o 92 131 1 0 0 0[Chocho
Frijol grano seco 114 o] 8 31 20 770 2679 1695 668 268 89 40 223|Frijol grano seco
Haba grano seco (0] o] 8 82 77 137 2784 62 1877 671 o] 8 0|Haba grano seco
Haba grano verde 56 o] 277 687 1047 1257 1277 o] 727 588 46 62 185|Haba grano verde
Maca o 0 0 9 0 0 279 658 978 93 0 0 O|Maca
Maiz amilaceo 29 0 0 474 399 2222 9388 3461 5736 1092 18 338 38|Maiz amilaceo
Maiz choclo 310 178 420 1056 1033 1 065 601 o] 0 450 o] 154 1 210|Maiz choclo
Mashua o izano 0 0 o] 0 28 89 109 506 o] 21 0 ] O[Mashua o izano
Melocotonero 0 76! o] 62 93 56 42 31 19 0 0 o] 0O[Melocotonero
Oca o 0 0 o 60 234 208 854 173 50 o 0 0|Oca
Olluco 5 207 299 1164 1929 2030 3526 3819 941 787 o) 45 16|Olluco
Papa 8 542 6812 11 635 15 507 17 020 36 864 36 931 38 402 23 090 7332 7222 5 380 23 163|Papa
Papaya 9 103 0 81 114 120 54 157 33 0o 0 [0} O|Papaya
Platano 9 129 0 0o 147 157 88 68 12 9] 0 0 O|Platano
Tomate 42 0 65 25 87 [¢] 156 186 [¢] 12 0 [¢] 38(Tomate
Trigo 0o 0 0 8 3 [} 1475 2329 1372 493 0 20 0|Trigo
Tuna 35 2 216 0 765 1980 2061 1186 o] 0o (o] o] 0o O|Tuna
Zapallo 105 o] 147 20 o] 0 1089 166 154 24 o] 0 128|Zapallo
Otros Cons. Interno o 273 22 77 123 297 340 371 97 14 15 21 0|Otros Cons. Interno
INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.
Palta o 122 9 148 89 146 179 110 24 o 16 0 ofPalta
Quinua 2 0 8 1 6 0 207 524 201 221 0 50 6[Quinua
Cana de azucar 0o 0 o] 0 92 231 338 329 256 0 0 o] O|Cafia de azucar
Otros Industrial y/o Exp. 34 85 0 12 27 38 216 225 15 73 30 77 49(Otros Industrial y/o Exp.
PECUARIO PECUARIO
CARNE 2/ CARNE 2/
Carne Ave 77 88 84 92 76 87 77 80 81 78 71 71 80| Carne Ave
Carne Ovino 103 104 110 101 104 110 129 153 183 180 138 137 106| Carne Ovino
Carne Porcino 112 121 102 107 107 122 121 139 154 138 116 113 113| Carne Porcino
Carne Vacuno 308 301 227 207 213 288 341 376 370 350 319 316 315 Carne Vacuno
Carne Caprino 18 23 25 25 29 27 29 37 38 37 28 27 19 Carne Caprino
Carne Alpaca 48 51 40 39 42 57 75 76 75 72 66 65 47 Carne Alpaca
Carne Llama 32 28 19 18 23 26 32 42 34 32 29 28 28| Carne Llama
Huewo 54 54 58 58 55 55 56 56 56 55 54 55 52|Huevo
Leche Vacuno 1617 1526 1816 1695 2 080 2195 2 436 2285 2122 1967 1690 1800 1 620(|Leche Vacuno
Lana 9 0 0 140 59 22 16 0 0 0 0 0 OfLana
FIBRA FIBRA
Fibra de Alpaca 4 o] 2 27 15 9 54 15 0 (0] o] 4 4| Fibra de Alpaca
Fibra de Llama 0o 0 [¢] 9 3 2 5 3 [¢] 0 0 ] 0| Fibra de Llama

1/ Cifras preliminares.

2/ Peso Neto, no de animales en pie.

Fuente: MINAGRI.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 2

HUANCAVELICA: PRODUCCION MINERA METALICA 1/

(Contenido fino)

Produccién Metéalica 2017 2018 Produccién Metéalica
Concentracion NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET ocT NOV Concentraci6n
COBRE (TMF) 986 1166 1031 963 1156 1147 1040 880 1132 1033 1050 1192 1189  COBRE (TMF)
PLATA (Kg.f) 5712 7 406 8641 10099 11521 10517 11888 12076 12985 12178 11172 11840 11975 PLATA (Kg.f)

ZINC (TMF) 679 934 826 934 1199 1004 1013 993 881 956 763 982 740|  ZINC (TMF)
PLOMO (TMF) 660 983 887 871 1098 932 949 850 886 1004 912 1326 1232 PLOMO (TMF)
ORO (Grs.f) 41 165 203 767 31746 27795 49025 56177 29252 36215 56537 42802 38930 37182  ORO (Grs.f)

1/ Cifras preliminares.
Fuente: MINEM.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 3
HUANCAVELICA: EXPORTACIONES FOB POR TIPO DE PRODUCTOS 1/
(Millones US$)
2017 2018
TIPO TIPO
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV
Productos Tradicionales 4 1 1 1 0 1 0 2 1 1 1 2 4[Productos Tradicionales
Agricolas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Agricolas
Mineros 4 1 1 1 0 1 0 2 1 1 1 2 4 Mineros
Productos No Tradicionales 1 2 1 2 2 1 2 1 1 2 0 0 O[Productos No Tradicionales
Agropecuarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Agropecuarios
Pesqueros 1 2 1 1 2 1 2 1 1 1 0 0 0| Pesqueros
Textil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O Textil
Maderas y papeles, y sus manuf. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Maderas y papeles, y sus manuf.
Quimicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O Quimicos
Minerales no metélicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O[ Minerales no metélicos
Sidero-Metallrgico y joyerias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Sidero-Metallrgico y joyerias
Metal-Mecanicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Metal-Mecénicos
Resto de otros no tradicionales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Resto de otros no tradicionales
TOTAL EXPORTACIONES 5 4 2 2 2 2 3 2 2 3 2 3 4 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras Preliminares.
Fuente: SUNAT

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 4
HUANCAVELICA: EXPORTACIONES FOB DE PRODUCTOS TRADICIONALES 1/
(Millones US$ valor FOB)
2017 2018
TIPO TIPO
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV
AGROPECUARIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| AGROPECUARIO

Café Café

VolUimen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)
Lana Lana

VolUimen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

MINEROS 4 1 1 0 1 0 2 1 1 1 2 4  MINEROS

Cobre Cobre

Voltimen (TM) 1754 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2042 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Valor (Millones US$)
Oro Oro

Volumen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volumen (TM)

Valor (Millones US$) 1 1 1 0 1 0 2 1 1 1 2 1 Valor (Millones US$)
Plata Plata

Volumen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volumen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)
Plomo Plomo

Voltimen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 286 0 327 390 0 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 Valor (Millones US$)
zZinc zZinc

Volimen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)
Otros Otros

Volimen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Volumen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

TOTAL 4 1 1 0 1 0 2 1 1 1 2 4 TOTAL

1/ Cifras Preliminares.
Fuente: SUNAT

Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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(Millones de soles)

HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

2017 2018
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV
. INGRESOS TRIBUTARIOS 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3| I. INGRESOS TRIBUTARIOS
1). Impuesto a la Renta 1 1 2 2 2 2 2 1 2 2 1 2 2| 1). Impuesto a la Renta
Personas Naturales 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Personas Naturales
Personas Juridicas 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 Personas Juridicas
Regularizacion 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Regularizacion
2). Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 2). Impuesto a las Importaciones
3). Impuesto General a las Ventas 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1| 3). Impuesto General a las Ventas
4). Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 4).Imp. Selectivo al Consumo (ISC)
5). Otros Ingresos Tributarios 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0| 5). Otros Ingresos Tributarios
Il. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 OfI1l. INGRESOS NO TRIBUTARIOS
TOTAL INGRESOS (I+11) 8 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 TOTAL INGRESOS (I+11)

Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/
(Millones de soles)
2017 2018
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET oCT NOV
GASTOS NO FINANCIEROS 55 120 37 40 28 51 40 45 40 21 48 53 70[{GASTOS NO FINANCIEROS
a. GASTOS CORRIENTES 35 56 34 35 22 43 33 36 31 13 33 39 37|a. GASTOS CORRIENTES
1. Personal y Obligaciones Sociales 7 9 9 9 9 8 8 9 8 8 7 7 8| 1. Personal y Obligaciones Sociales
2. Pensiones y Otras Prest. Sociales 1 2 2 4 1 2 2 1 4 4 2 1 1| 2. Pensiones y Otras Prest. Sociales
3. Bienes y Senicios 12 19 6 8 10 10 11 8 14 11 9 11 21 3. Bienes y Senicios
4. Donaciones y Transferencias 2/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -24 7 1 1| 4. Donaciones y Transferencias
5. Otros Gastos Corrientes 15 27 18 14 1 23 12 18 5 15 7 19 7| 5. Otros Gastos Corrientes
b. GASTOS DE CAPITAL 19 64 3 5 6 8 8 9 9 8 15 14 33|b. GASTOS DE CAPITAL
1. Adquisicion de Activos No Financieros 19 61 3 5 6 8 8 9 9 8 15 14 34| 1. Adquisicién de Activos No Financieros
2. Otros gastos de capital 3/ 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 2. Otros gastos de capital

1/ Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2018.

2/ Neto de transferencias intergubernamentales.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/
(Millones de soles)
2017 2018
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV
GASTOS NO FINANCIEROS 97 185 53 58 62 75 79 89 84 86 80 80 68|GASTOS NO FINANCIEROS
a. GASTOS CORRIENTES 86 132 52 57 54 61 64 64 72 68 66 65 54|a. GASTOS CORRIENTES
1. Personal y Obligaciones Sociales 53 64 45 47 43 47 46 47 50 47 46 45 36| 1. Personal y Obligaciones Sociales
2. Pensiones y Otras Prest. Sociales 2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 1| 2. Pensiones y Otras Prest. Sociales
3. Bienes y Senicios 29 59 5 7 9 13 16 16 17 19 18 18 16| 3. Bienes y Senicios
4. Donaciones y Transferencias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 4. Donaciones y Transferencias
5. Otros Gastos Corrientes 1 6 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0| 5. Otros Gastos Corrientes
b. GASTOS DE CAPITAL 11 53 1 1 8 14 15 25 12 18 14 15 14|b. GASTOS DE CAPITAL
1. Adquisicion de Activos No Financieros 11 53 1 1 8 12 14 13 12 17 14 15 14| 1. Adquisicion de Activos No Financieros
2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 0 0 2 1 12 0 1 0 0 0| 2. Otros gastos de capital

1/ Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2018.

2/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL HUANCAYO

ANEXO 8

HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/
(Millones de soles)

2017 2018
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV
GASTOS NO FINANCIEROS 59 159 12 23 38 33 42 58 65 57 60 59 44|GASTOS NO FINANCIEROS
a. GASTOS CORRIENTES 18 29 6 10 15 14 15 14 16 15 14 17 13|a. GASTOS CORRIENTES
1. Personal y Obligaciones Sociales 3 4 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2| 1. Personal y Obligaciones Sociales
2. Pensiones y Otras Prest. Sociales 2 3 0 0 0 1 1 1 1 2 2 3 2| 2. Pensiones y Otras Prest. Sociales
3. Bienes y Senvcios 9 19 3 6 10 9 10 9 10 8 8 9 8| 3. Bienes y Senicios
4. Donaciones y Transferencias 4 4 0 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1| 4. Donaciones y Transferencias
5. Otros Gastos Corrientes 0 0 0 0 o] 0 0 0 0 0 0 0 0| 5. Otros Gastos Corrientes
b. GASTOS DE CAPITAL 41 130 6 14 23 19 27 44 49 42 46 42 32|b. GASTOS DE CAPITAL
1. Adquisicién de Activos No Financieros 41 130 14 23 19 27 44 48 42 46 42 32| 1. Adquisicién de Activos No Financieros
2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 2. Otros gastos de capital

1/ Informacion actualizada al 30 de noviembre de 2018.
2/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Huancavelica - Noviembre 2018

ANEXO 9
HUANCAVELICA: MOROSIDAD 1/
(En porcentajes)
ENTIDADES FINANCIERAS 2017 21016 ENTIDADES FINANCIERAS
OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT
I. BANCA MULTIPLE 44 3,7 3,9 3,6 4,0 41 3,9 4.4 34 3,8 3,7 47 42 I. BANCA MULTIPLE
Il. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 1. INSTITUCIONES NO BANCARIAS
Financieras 3,0 3,1 3,5 3,4 3,6 3,4 3,5 3,4 3,6 3,7 3,9 3,7 3,5 Financieras
Cajas Municipales 3,7 3,6 3,3 3,6 3,9 39 3,9 3,8 3,9 4,0 4,1 4,0 4,0 Cajas Municipales
Cajas Rurales 5,8 5,5 51 5,6 6,3 6,4 6,7 9,0 9,2 12,2 11,3 11,1 11,2 Cajas Rurales
EDPYMEs - - - - - - - - - - EDPYMEs
I1l. ENTIDADES ESTATALES I1l. ENTIDADES ESTATALES
Banco de la Nacion 2/ 1,8 1,9 2,0 1,9 1,9 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,9 1,8 2,0 Banco de la Nacién 2/
TOTAL 3,4 3,4 3,3 3,4 3,7 3,6 3,6 3,7 3,6 3,8 3,8 3,8 3,8 TOTAL

1/ Cifras preliminares.

2/ Sélo considera los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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